惠州市精神文明建设委员会办公室

惠州市志愿服务联合会

关于开展2022年惠州市星级志愿者资质

认证工作的通知

各县（区）文明办、志愿服务联合会，市直和驻惠各有关单位，各志愿服务组织：

为深入学习贯彻中央宣传部、中央文明办关于推进学雷锋志愿服务工作电视电话会议精神和习近平总书记关于学雷锋志愿服务系列重要指示精神，不断增强全民踊跃参与、众志同心的凝聚力，扎实推进志愿服务制度化、常态化，充分调动注册志愿者的积极性，激励注册志愿者争先创优，根据《惠州市志愿服务管理暂行办法》（惠文明办〔2015〕43号）有关规定，结合全国文明城市测评体系，市文明办、市志愿服务联合会决定开展2022年惠州市星级志愿者资质认证工作。现就有关事项通知如下：

认证等级及标准

根据《惠州市志愿服务管理暂行办法》有关规定，星级等级标准如下：

（一）一星级志愿者资质认证
1.申报对象：在惠州志愿服务网“全国志愿服务信息系统”

实名注册的志愿者。
2.申报条件：参加志愿服务时间累计达到100小时。

（二）二星级志愿者资质认证

1.申报对象：在惠州志愿服务网“全国志愿服务信息系统”实名注册的志愿者。

2.申报条件：参加志愿服务时间累计达到300小时。

（三）三星级志愿者资质认证

1.申报对象：在惠州志愿服务网“全国志愿服务信息系统”实名注册的志愿者。

2.申报条件：参加志愿服务时间累计达到600小时。

（四）四星级志愿者资质认证

1.申报对象：在惠州志愿服务网“全国志愿服务信息系统”实名注册的志愿者。

2.申报条件：参加志愿服务时间累计达到1000小时。

（五）五星级志愿者资质认证

1.申报对象：在惠州志愿服务网“全国志愿服务信息系统”实名注册的志愿者。

2.申报条件：参加志愿服务时间累计达到1500小时。

二、申报和认证方式

根据《惠州市志愿服务管理暂行办法》有关规定，市志愿服务联合会负责全市四至五星级志愿者资质具体认证工作，县（区）志愿服务联合会负责本辖区内一至三星级志愿者资质具体认证工作。高等院校青年志愿者协会、市青年志愿者协会、市社会工作者协会按照《惠州市民政局关于志愿服务记录的办法》负责本单位、本系统一至五星级志愿者资质具体认证工作。
（一）申报方式

1.申报一至三星级资质认证。各县（区）申报志愿者填写申请表（见附件1），由所属志愿服务组织负责人核查、汇总后，直接向所在地的县（区）志愿服务联合会申报，各县（区）志愿服务联合会将资料汇总后要再次核查，并征求相关单位的意见，确认无误后报送市志愿服务联合会秘书处挂网。市直和驻惠单位、市属中专和中学学校、市国资委直属企业、在市民政部门注册成立的社会组织等志愿服务组织所属志愿者填写申请表（见附件1），向所在志愿服务组织提出申报，由各志愿服务组织汇总（见附件3）本组织成员信息，核查无误后统一向市志愿服务联合会秘书处申报。

2.申报四至五星级资质认证。各县（区）志愿者申报四至五星级资质认证，由各县（区）志愿服务联合会汇总（见附件1），检查无误后统一向市志愿服务联合会秘书处申报。市直和驻惠单位、市属中专和中学学校、市国资委直属企业、在市民政部门注册成立的社会组织等志愿服务组织所属志愿者申报四至五星级资质认证，向所在志愿服务组织提出申报，由各志愿服务组织汇总（见附件3）本组织成员信息，核查无误后统一向市志愿服务联合会秘书处申报。

3.其他。根据《惠州市民政局关于志愿服务记录的办法》有关规定，高等院校注册志愿者可直接向所在的高等学校青年志愿者协会一至五星志愿者资质认证，市青年志愿者协会会员可直接向本会申报一至五星志愿者资质认证，市社会工作者协会会员单位注册志愿者可直接向本会申报一至五星志愿者资质认证。上述注册志愿者也可直接向市志愿服务联合会申报四至五星级资质认证，但必须向所在志愿服务组织提出申报，由各志愿服务组织汇总（见附件3）本组织成员申报信息后统一向市志愿服务联合会秘书处申报，不得重复申报。

（二）认证评定

1.各县（区）志愿服务联合会秘书处组织力量对申报材料进行审核，以惠州志愿服务网“志愿云”信息系统记录的志愿者服务时长为标准，对参加志愿服务时长记录达到100小时、300小时、600小时的志愿者，分别拟评为一星级、二星级、三星级志愿者。

2.市志愿服务联合会秘书处组织力量对申报材料进行审核，以惠州志愿服务网“全国志愿服务信息系统”记录的志愿者服务时长为标准，对参加志愿服务时间累计达到1000小时和1500小时的志愿者，分别拟评为四星级、五星级志愿者。

3.高等院校青年志愿者协会、市青年志愿者协会负责本单位、本系统一至五星志愿者资质具体认证工作，市社会工作者协会负责社会服务机构一至五星志愿者资质具体认证工作，按照《惠州市民政局关于志愿服务记录的办法》开展认证工作。

以上初评结果由各认证机构汇总提交给市志愿服务联合会，统一在惠州文明网、惠州志愿服务网公示，接受社会监督。根据公示情况，最后评为一星级、二星级、三星级、四星级、五星级志愿者，由认证机构颁发星级证书。

三、五星级志愿者等级评定

为充分调动“五星级志愿者”继续参与志愿服务的积极性，市志愿服务联合会根据《惠州市志愿服务管理暂行办法》第五十七条规定，对志愿服务记录时间累计超过1500小时的“五星级志愿者”进行评比表彰。评选标准如下：
1.金奖：经认证机构认证为五星级志愿者资质、参加志愿服务记录时间累计达到4000小时，并参加社区学雷锋志愿服务时长累计不少于200小时。
2.银奖：经认证机构认证为五星级志愿者资质、参加志愿服务记录时间累计达到3000小时，并参加社区学雷锋志愿服务时长累计不少于150小时。
3.铜奖：经认证机构认证为五星级志愿者资质、参加志愿服务记录时间累计达到2000小时，并参加社区学雷锋志愿服务时长累计不少于120小时。
符合以上条件的志愿者可自愿向市志愿服务联合会秘书处申报（表格见附件2）并由各志愿服务组织汇总（见附件4）本组织成员申报信息后统一向市志愿服务联合会秘书处申报，不得重复申报。获得2016—2021年度惠州市五星级志愿者金奖的志愿者，不再参与本年度的评选。获得2016—2021年度惠州市五星级志愿者银、铜奖的志愿者可申报更高一级奖励。市文明办、市志愿服务联合会进行评定，对获奖者颁发证书，向媒体推荐宣传报道其事迹。
四、申报时间

各县（区）志愿服务联合会，市直和驻惠各有关单位，各志愿服务组织在11月2日下班前将所有申报材料报送至市志愿服务联合会秘书处。

五、工作要求

（一）高度重视，认真负责。开展2022年惠州市星级志愿者资质认证工作，是推进我市志愿服务制度化、常态化，健全志愿服务激励机制，创建岭东雄郡“志愿之城”，巩固全国文明城市成果的重要举措，也将作为评价各地各单位志愿服务工作情况的重要依据。各县（区）文明办、市直和驻惠相关单位、各县（区）志愿服务联合会、各志愿服务组织要高度重视，认真、细致、及时做好志愿者的志愿服务时长记录和星级认证工作，确保上报的数据、证件和资料准确真实。认证机构要认真审核材料，公平、公证地做好评定认证工作。坚持“谁认证、谁发证”的原则，各认证机构要制作规范的《志愿者星级证》，向获得认证的志愿者颁发。
（二）精心组织，严格把关。各县（区）文明办、市直和驻惠相关单位、各县（区）志愿服务联合会、各志愿服务组织、各认证机构要严格对认证材料进行把关，对申报材料进行汇总、整理。各志愿服务组织负责人对本组织所有申报材料的真实性、准确性负责，坚决杜绝志愿服务组织申报材料弄虚造假，认证结果挂网后接受全市志愿服务组织监督。联系人（粤政易）：刁淑娟、张文凤，联系电话：0752-7779119、电子邮箱：hzl@huizhou.gov.cn
附件：1.《惠州市星级志愿者资质认证申请表》

2.《惠州市五星级志愿者等级评定申请表》

3.《惠州市一至五星级志愿者资质认证申报汇总表》

4.《惠州市金银铜志愿者资质认证申报汇总表》

惠州市精神文明建设委员会办公室   惠州市志愿服务联合会                              2022年10月10日
附件1

2022年惠州市星级志愿者资质认证申请表

填表日期：

	姓  名

	出生年月

	相片

	性  别

	政治面貌

	身份证号码

	户籍地址

	所在单位及

职务

	所属志愿服务

组织及职务

	志愿者编号

	参加志愿服务

年限

	志愿服务

时长

	申报星级等级

	已获星级等级

	联系地址

	联系电话

	电子

邮箱

	志愿服务历程及主要事迹（800字）

	市或县（区）志愿服务联合会评定意见
	(公  章)

年   月   日

（备注：此表格下载、复印有效）
附件2

2022年惠州市五星级志愿者等级评定申请表
填表日期：

	姓  名

	出生年月

	相片

	性  别

	政治面貌

	身份证号码

	户籍地址

	所在单位及职务

	所属志愿服务组织及职务

	志愿者编号

	参加志愿服务年限

	志愿服务时长

	申报金银铜

等级

	是否已评五星级志愿者

	联系地址

	联系电话

	志愿服务历程及主要事迹（800字）

	社区学雷锋志愿服务时长
	证明社区（公章）：                 证明人：

	市志愿服务联合会评定意见
	                        (公  章)

                          年   月   日

（备注：此表格下载、复印有效）

附件3

2022年惠州市一至五星级志愿者资质认证申报汇总表

填报单位（盖章）：                                             统计日期：

	序号
	姓名
	性别
	所属服务队
	志愿者编号
	身份证编号
	户籍地址
	政治面貌
	联系方式
	服务时长
	申报星级等级

附件4
2022年惠州市金银铜志愿者资质认证申报汇总表

填报单位（盖章）：                                      统计日期：

	序号
	姓名
	性别
	所属服务队
	志愿者编号
	身份证编号
	户籍地址
	政治面貌
	联系方式
	服务时长
	申报金银铜

等级